CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon (REDE/RJ)

REQUERIMENTO Nº                DE 2017

(Do Sr. Alessandro Molon)

Requer seja convidado o Sr. Procurador-

Geral da República, Dr. Rodrigo Janot de

Barros, para expor a este Órgão Técnico as

razões que o levaram a concluir que o

Presidente da República, Michel Temer,

praticou o crime de corrupção passiva.

Senhor Presidente, requeiro a V. Exa., nos termos dos artigos 24, inciso III, e

255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o Sr.

Procurador-Geral da República, Dr. Rodrigo Janot de Barros, para expor a este Órgão

Técnico as razões que o levaram a concluir que o Presidente da República, Michel

Temer, praticou o crime de corrupção passiva, conforme apontado na denúncia SIP

nº1/2017.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo ouvir o Procurador-Geral da República sobre

os fatos e provas colhidos durante as investigações empreendidas no âmbito do

Inquérito que deu origem à denúncia por crime comum apresentada contra o Presidente

da República, Michel Temer.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon (REDE/RJ)

A denúncia encaminhada a esta Casa traz à tona fatos extremamente graves que ilustram

uma das maiores crises políticas que o país já enfrentou. De acordo com o referido

processo, o Presidente da República estaria utilizando o cargo para o favorecimento de

determinadas empresas em troca do recebimento de recursos por meio de seus

auxiliares.

Diante disso e da tramitação do processo perante esta Comissão, é fundamental a oitiva

do Procurador-Geral da República para exponha os fatos e provas levantados durante o

trabalho de investigação promovido pelo Ministério Público e pela Polícia Federal, de

maneira subsidiar os parlamentares que decidirão sobre a aceitação da denúncia.

 Sala das Comissões, 29 de junho de 2017.

______________________________

Alessandro Molon

REDE/RJ